[image: image2.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от 27 апреля  2023 года                                                                                               № 24
	О мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022-2023 годах, в том числе о мерах по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Ермачковой Валентины Васильевны «О мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022-2023 годах, в том числе о мерах по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам», Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
Информацию «О мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022-2023 годах, в том числе о мерах по взысканию задолженности по налоговым и неналоговым платежам» принять к сведению (прилагается).

	Глава муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	                   Председатель

                   Монастырщинского районного

                   Совета депутатов

	                                В.Б. Титов
	 П.А. Счастливый

Приложение

к решению Монастырщинского

районного Совета депутатов

от 27.04.2023г.  №24
Информация

о мерах, принимаемых Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых

и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022-2023 годах, в том числе о мерах по взысканию задолженности
по налоговым и неналоговым платежам.
Меры, принимаемые Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по увеличению налоговых
и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022-2023 годах
В муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области создана и работает межведомственная комиссия при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по налоговой политике.

В рамках работы данной комиссии, Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в 2022 году направлялись запросы в Межрайонную ИФНС России № 1 по Смоленской области с просьбой о предоставлении информации о задолженности физических лиц по имущественным налогам. Межрайонной ИФНС России №1 по Смоленской области информация по задолженности была предоставлена, работа с должниками проведена.
Между Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области и Департаментом бюджета и финансов Смоленской области ежегодно заключается соглашение, которое предусматривает меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Отчеты об исполнении показателей данного соглашения предоставляются в Департамент бюджета и финансов Смоленской области ежеквартально.
В целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства принято распоряжение Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 06.07.2016  № 0195-р «Об утверждении Перечня муниципального имущества муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, подлежащего передаче во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, (в редакции распоряжений от 29.09.2017 № 0269-р, от 18.09.2018 № 0220-р, от 24.07.2019 № 0152-р, от 15.10.2019 № 0229-р, от 18.03.2020 № 0062-р, от 08.06.2020 № 0157-р, от 11.08.2020 № 0196-р, от 22.10.2020 № 0264-р, от 11.02.2022 № 0036-р, от 28.03.2022 № 0071-р, от 06.06.2022 № 0109-р, от 17.03.2023 № 0050-р). Имущество передается в аренду путем предоставления муниципальной преференции (без торгов).
В 2022 году в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области дополнительно поступило доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 3 726,2 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в сумме 521,1 тыс. рублей,

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в сумме 3 205,1 тыс. рублей.
За 2022 год доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, поступило в сумме 2 558,1 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в сумме 2 087,9 тыс. рублей,

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) в сумме 58,7 тыс. рублей,
- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 411,5 тыс. рублей.
За 1 квартал 2023 года в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области дополнительно поступило доходов от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 92,6 тыс. рублей, в том числе:
- доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в сумме 24,7 тыс. рублей,
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, в сумме 27,5 тыс. рублей,
- плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в сумме 40,4 тыс. рублей.

Меры по взысканию задолженности
по налоговым и неналоговым платежам в 2022-2023 годах
В 2022 году было проведено 26 заседаний межведомственной комиссии при Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по налоговой политике. На заседаниях был заслушан 291 налогоплательщик. В результате работы межведомственной комиссии поступило задолженности по налоговым платежам в бюджеты всех уровней в сумме 363,3 тыс. рублей.
За 1 квартал 2023 года было проведено 6 заседаний межведомственной комиссии, заслушано 99 налогоплательщиков. Поступило платежей в бюджеты всех уровней 132,0 тыс. рублей.
По состоянию на 01.01.2023 задолженность по арендной плате за земельные участки составила 281,3 тыс. рублей, из них:

- 262,3 тыс. рублей задолженность юридических лиц:

1) ООО «СМП» Агросервис» - 180,4 тыс. рублей.

2) ИП Глава К(Ф)Х А.С. Акопян – 65,2 тыс. рублей.

3) КХ «Рая» - 4,7 тыс. рублей.

5) ООО «ТМК» - 12,0 тыс. рублей.

В адрес ООО «СМП» Агросервис», ИП Главы К(Ф)Х А.С. Акопяна, КХ «Рая», ООО «ТМК» были направленны претензии.
По состоянию на 01.04.2023 в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области не поступили 124,1 тыс. рублей от ООО «СМП» Агросервис». Остальная задолженность в размере 138,2 тыс. рублей погашена полностью.

- 19,0 тыс. рублей задолженность физических лиц. По состоянию на 01.04.2023 задолженность полностью погашена.

По состоянию на 01.04.2023 задолженность по арендной плате за земельные участки составила 171,87 тыс. рублей, из них:

- ПСК «Новомихайловский» - 62,5 тыс. рублей;

- ООО «СМП» Агросервис» - 102,8 тыс. рублей;

- СПК «Красный поселок» - 3,07 тыс. рублей;

- СПК «Высокое» - 3,5 тыс. рублей;

- ИП Глава К(Ф)Х А.С. Акопян - 49,5 тыс. рублей.

В адрес должников были направлены претензии.

Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области проводится непрерывная работа по увеличению поступлений и взысканию задолженности по налоговым и неналоговым доходам в бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
5

[image: image1]